bet ut mutata et deformata omnia non agnoscat? ³¹ An non sepe postea civitatulam illam revidimus a se ipsa usqueadeo diversam ut alienati magis animi videri possit tantam tamque enormem mutationem rerum omnium non videre? ³² Non multis annis ex quo inde discessimus totius, quod ante non fuerat, provincie litigiorum sedes, dicam rectius domus demonum facta est: cessit otium, cessit gaudium cessitque tranquillitas; cuncta illico iudiciariis tumultibus atque clamoribus plena erant. ³³ Quid nobis obicitur mutatio, qui translati alio et locis mutatis et accedente evo mutari utique poteramus et haud dubie mutabamur? ³⁴ Ipsi iam cives vix suam patriam agnoscebant, quod crebra notorum lamentatione didicimus. ³⁵ Sed hec mutatio pro iustitia fuit, dixerit quispiam, que raro sine clamoribus exerceri potest. ³⁶ Ego autem de mutatione ipsa, non de causa disputo. ³⁷ Nunquid vero illud etiam iustitiae fuit, quod post annos ea ipsa urbs et circumfusa regio, que securissima et apostolice cui subest sedis reverentia pene armis exempta et inaccessibleis videbatur Marti, pre donum exercitu non vexata tantum sed vastata atque ad extrema miseriarum redacta

così ottusa da non riconoscere che tutto è mutato e peggiorato? ³¹ Forse che non abbiamo spesso rivisto poi quella cittadina a tal punto diversa da se stessa che solo un animo alienato potrebbe non riconoscere un così enorme cambiamento di tutto? ³² Non molti anni dopo che ce ne eravamo andati da lì divenne, cosa che prima non era, la sede dei tribunali della provincia o per dir meglio la casa dei demoni: se ne andò il riposo, se ne andò la gioia, se ne andò la tranquillità; tutto di colpo era pieno di tumulti e clamori giudiziari. ³³ E poi si obietta che il cambiamento era nostro! Noi certamente trasferiti altrove e cambiati i luoghi e crescendo di età potevamo cambiare e senza dubbio cambiavamo. ³⁴ Ma i cittadini stessi ormai riconoscevano a stento la loro patria, come so dai frequenti lamenti di conoscenti. ³⁵ Però questo cambiamento, dirà qualcuno, avvenne in favore della giustizia, che di rado si può esercitare senza clamori. ³⁶ Ma io disputo del cambiamento stesso, non della sua causa. ³⁷ Venne forse dalla giustizia anche il fatto che alcuni anni dopo la città stessa e la regione intorno, che sembrava sicurissima e grazie alla reverenza verso la sede apostolica a cui è soggetta sembrava quasi sottratta alle armi e inaccessibile a Marte, fu non solo vessata ma devastata e condotta all'estremo della miseria da un esercito di pre-